II) *obit*: A) *jour anniversaire de la mort*: 1) *absol.*: CARTUL. Argent. 48 p. 38,11 (a. 965—91): *ut annuo -us mei die... fratribus det tres porcinas fruskingas*. HARTV. legend. Steph. p. 431: *aderat igitur felix illa dies (sc. assumptionis Marie) per eius (sc. regis Stephanii) -um felicior mox futura*. CARTUL. templ. Dozenc. A 110 p. 102 (a. 1137): *promisit Deo unum ministerium per quemque annum in -o mei patris*. STATUT. Cisterc.

p. 85 (a. 1175): *episcopo Caturensi plenarium servitium in -u suo concessum est*. 2) *expression -us mortis*: CARTUL. Conch. 15 p. 20 (a. 1060): *donamus... munera nostra que ad -um mortis ad elemosina nostra pertineat*. ib.: *de elemosina que ad -um mortis pertineat*.

5 B) *office d'anniversaire*: CARTUL. episc. Halb. 152 p. 126,34 (a. 1122): *quatenus, quolibet eorum defuncto -uque hic recitato, orationes fient pro ipso*. CARTUL. capit. Agath. 82 p. 84 (a. 1177): *precor... canonicos...* 10 *ut singulis annis -um meum faciant*. CARTUL. capit. Atreb. 95 p. 66 (a. 1200): *pro faciendo in ecclesia nostra -u Philippi... centum solidos solvi volumus annuatim*. ib.: *anniversario die obitus nostri, noster et dictorum parentum nostrorum -us insimul in eadem ecclesia 15 celebretur*.

C) *inscription dans un obituaire*: LAUR. LEOD. gesta Virdun. 4 ex.: *feliciter excessit, inter -us nostrorum ascriptus est*.

III) *fin, arrêt*: ANAST. pass. Petr. col. 692^D: *non -us, sed initium episcopatus Theone refertur*. expression -us vite: *la fin de la vie, la mort*: TRAD. Fris. 505 (a. 824): *post -um vite sue*. DIPL. Otton. I 158 p. 240,2 (a. 952): *usque ad vite illius -um*. CARTUL. Argent. 52 p. 45,16 (c. 1007): *quam... habuerat usque ad -um vite* (cf. sens I et IV).

IV) *accomplissement de la vie, dans des expressions signifiant la mort*: TRAD. Fris. 506 (a. 824): *usque in finem -us sui*. CARTUL. Icaun. I p. 94 (a. 866): *ante sui -us terminum*. CARTUL. Lux. I 150 p. 180 (a. 926): 30 *res teneamus usque ad terminationem -us nostri*. CARTUL. Berbez. 34 p. 15 (XII s.): *in fine -us sui, elemosinam suam disponens... dedit*. (cf. sens IB et III).

V) *coucher (des astres)*: AGNELL. RAV. lib. pont. p. 384,14: *post solis -um*. POETA SAXO 5,555: *sidereos ortus, cursus -usque notabat*.

obiugo 1. [ob et jugo] *avoir en sa dépendance*: LIB. fid. Brac. I 189 p. 222 (a. 1055): *-avit illud monasterium per plures annos et laxavit in iure de suos filios*.

obiuratio, -nis *f.* [obiuro 1.] 1) *attachement*: RADBERT. 40 epitaph. Arsen. 3 p. 25,3: *alias autem fides non est fides, quia non est ex dilectione Dei et proximi, sed terrena -o animalis et diabolica devinctio*. 2) *mise en demeure, menace (confusion avec obiurgatio)*: EPIST. var. II suppl. 6 p. 623,7: *rursus his excusationibus reluctantem ceperunt me suasoriis affaminibus, immo strictis -nibus compellere*. cf. obiurgatio (3).

obiurgatio, -nis *f.* 1) *reproche, admonestation, sollicitation à se corriger*: WALAHFR. expos. in psalm. col. 785^D: -nes autem quibus velut grandine corda dura tunduntur. HROTSV. lib. I prol. 9 p. 3: *quia vis frangitur -nis, ubi intervenit humilitas confessionis*. RICHER. III 34 t. II p. 42: *multa -ne reprehendendum est*. DIPL. Conr. II 276 (a. 1038?): *digna penitentia et -ne secundum qualitatem persone et temporis seu ordinis sancta*

ecclesia maceratos recipiat. RADULF. TORT. Bened. 22 p. 311: post plurimas -nes, quibus ut se a suis pravis corrigeret actibus commonitus.

2) *récrimination, critique, rancœur*: CARTUL. Sangall. I 700 (a. 895): necessarium existimamus, ut ea ad devitandas pravorum -nes stilo conscriptionis adfirmare curemus. CARTUL. S. Sepulcri 77 p. 154 (a. 1129): post longas -nes et contumelias ab ea nobis illatas voluntati nostre et consultui filie sue adquiescere noluit.

3) *menace*: TRAD. Fris. 391 (a. 818): ad prefatum edem perpetualiter... preter -nem ullius repellitudinis adhabetur. cf. *obiuratio* (2).

obiurgator, -is m. *celui qui fait des reproches*: ANNAL. Adm. a. 1137 p. 579, 14: eisdem -ibus suis, qui vel de stupro illum purgari vel loco pastoris cedere iam deliberaverant, cum omni modestia se promisit responsum.

obiurgatorius, -a, -um *réprobateur, grondeur*: REIN. LEOD. Wolb. 11: ille vultu vocisque sonitu -o philosophum sese profitetur.

obiurgo 1. 1) *réprimander, blâmer*: a) *trans.*: CHRON. Salern. 14 p. 480,29: non modice ab ipso principe est -atus. ANDR. FLOR. mirac. Bened. I 9 p. 186: eorum princeps... illos quasi desides et imbecilles -ans. ib. III 5 p. 225: maximis illum -ant iniuriis. b) *suivi d'une prop. causale introduite par quod*: ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 13 p. 239: ipsi monachum -antes, quod nocturnis horis inibi somnum carpere non timuisset.

2) *admonester, exhorter*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,8: a secretis... omni arte et ingenio coargutis, -atis, obsecratis opportune.

3) *châtier, punir*: CARTUL. S. Cyr. Nivern. 6 p. 16 (a. 1050): multoties eum redargui et increpavi, ac pene usque ad excommunicationem ira promotus -avi. Doc. Port. part. III 514 p. 438 (a. 1115): si quis... hoc testamentum intrumpere quesierit, pro sola presumptione -atus atque districtus a iudice... pariat in quadruplo.

4) *attaquer*: a) *trans.*: DIPL. Otton. I 142 (a. 952): omnia... sub tutamine nostre dominationis innectimus eamque (*canonicam*) a nullis in aliquibus -are volumus. b) *suivi de contra et l'accus.*: *se dresser contre*: DUDO Norm. I p. 129: hi... rerum pro possessionibus contra patres avosque, aut sepius inter se ferociter -ati.

5) *chasser (les mauvais esprits), exorciser*: SIGEH. Maxim. 6: multis fratres exorcismis malignos spiritus -abant.

obiuro 1. 1) *affirmer sous la foi du serment*: RADBERT. epitaph. Arsen. pref. p. 21,7: exertsique brachiis -are. PETR. RIGA Aurora t. I Machab. 262 p. 409: tunc ineunt fedus Simon, Demetrius; iras / -ant, dextras dant animasque ligant.

2) *refuser, rejeter (confusion avec abiuro)*: HERIB. Bos. epist. 20 col. 1452^B: adiiciens quod de cetero numquam cum eo novum amicitie fedus contraheret,

si non prius quocunque imperatori iuraverat, id totum -aret. v. *abiuro*.

obius v. *obvius*.

5 **oblabor** 3. [ob et labor] *s'écouler (en parlant du temps)*: CARTUL. archiep. Magd. 405 p. 533 (a. 1185): ne per -bentis temporis cursum aut per oblivionis caliginem facta nostra aliquam... inveniantur habere contrarietatem.

oblaccio, -nis f. v. *oblatio*.

10 **oblacto** 1. v. *oblecto*.

oblagerius, -i m. [oblatia; forme refaite sur a. fr. oublaier] *pâtissier, fabricant d'oublies*: GUILL. CASS. II 1299 p. 73 (a. 1191): testes... Amarigus -us.

15 **oblagium**, -i n. [offero 3.] *office ecclésiastique (peut-être aumônerie)*: MAGNUS REICHERSB. chron. a. 1195 p. 521,48: impetravit litteras confirmationis... ad officium quod dicitur -um, quod spatialiter per ministerium unius qui ex fratribus ad hoc eligeretur ydoneus, ad consolationem pauperum Christi fratrum... inserviat.

20 **oblaiaarius**, -i m. v. *obliarius*.

oblaquealatio, -nis f. v. *oblaqueatio*.

25 **oblaqueatio**, -nis f. *forme oblaquealatio*: UGUTIO s.v. *vincio*. (*horticulture*) *déchaussement (d'un cep de vigne)*: HRABAN. univ. XIX, IV col. 507^D: vitibus inter cetera magis ista convenient: -o, putatio, propaginatio, fossio (cf. PAPIAS s.v.; UGUTIO s.v. *vincio*). v. *ablaqueatio*.

30 **oblaqueo** 1. (*horticulture*) *déchausser (un cep de vigne)*: HRABAN. univ. XIX, IV col. 507^D: vitibus inter cetera magis ista convenient... -are est circa radicem terram aperire et velut lacus efficere. PAPIAS: -are, circa codicem terram aperire et circa velut lacus efficere; hoc quidam dicunt excodicare. UGUTIO s.v. *vincio*: -are enim est contra corticem vel codicem terram aperire et velud lacum effodere; hoc aliqui excodicare dicunt (cf. ib. s.v. *licio*). v. *ablaqueo*.

oblarius, -i m. v. *obliarius*.

oblata, -e f. v. s.v. *offerio*.

40 **1. oblatarius**, -a, -um [oblatia] *soumis à redevance (en parlant de terres d'église qui doivent les "oblate")*: CARTUL. S. Joh. in Vall. 38 p. 24 (c. 1125): contulit se Ernaudus in societatem nostram et factus est canonicus noster et dedit nobis campum terre secus arpensta -a. v. *oblatarius*.